5

Дело № 5-100-17/2018

Постановление

о назначении административного наказания

дата                                                                                                               адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио (адрес,

адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

юридического лица наименование организации адрес Ялта адрес (далее МУП Комбинат благоустройства-Гаспра») ИНН: телефон, ОГРН: 1159102025873, расположенного по адресу: адрес,

установил:

При проведении плановой проверки в отношении МУП Комбинат благоустройства-Гаспра» Инспекцией по жилищному надзору адрес было установлено осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований, в результате чего допущено правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ.

Представитель юридического лица фио в судебном заседании вину

в совершении административного правонарушения признала и показала, что приняты меры к устранению допущенных нарушений.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам

об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное

и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- приказом от дата № 1066 о проведении плановой проверки юридического лица (л.д. 1-3);

- уведомлением о проведении проверки от дата (л.д. 4);

- актом осмотра жилого дома № 9 по адрес, адрес, адрес (л.д. 5);

- актом осмотра жилого дома № 20 по адрес, адрес, адрес

(л.д. 6);

- актом осмотра жилого дома № 22 по адрес, адрес, адрес (л.д. 7);

- актом № 959/н плановой выездной проверки органом государственного контроля (надзора) физического лица от дата (л.д. 8-10);

- предписанием Инспекции по жилищному надзору адрес

от дата № 529/н (л.д. 11-12);

- протоколом об административном правонарушении от дата № 423

с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 15-23);

- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 24-25);

-договором управления многоквартирным домом от дата

с Приложением № 2, 4, 5 (л.д. 28-34);

-договором управления многоквартирным домом от дата

с Приложением № 4, 5 (л.д. 35-41);

-договором управления многоквартирным домом от дата

с Приложением № 4, 5 (л.д. 42-48);

-договором о техническом обслуживании, ремонте внутридомового газового оборудования многоквартирным домом от дата (л.д. 49-51);

- график проведения технического обслуживания внутридомового газового оборудования в жилых домах находящихся в управлении наименование организации (л.д. 52);

- договором на проведение работ по проверке состояния дымовых

и вентиляционных каналов от дата с Приложением № 1(л.д. 53-57);

- договором на техническое обслуживание оборудования № В070РY (л.д. 58-63);

- уставом наименование организации адрес Ялта (л.д. 64-75);

- лицензией № 128 от дата (л.д. 98);

- фотоматериалом (л.д 107-121).

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания лица, привлекаемого к административной ответственности виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле

не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии

со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) юридического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с п. 1 ч. 1 адресст. 36 адреса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит

на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме,

а именно: помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир

и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).

Частью 2 ст. 192 ЖК РФ определено, что под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг

по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

В соответствии с п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами", лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии

с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» являются:

а)
соблюдение требований, предусмотренных ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ;

б)
исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных ч. 2 ст. 162 ЖК РФ;

в)
соблюдение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 193 ЖК РФ.

В силу ч. 2 и 3 ст. 161 ЖК РФ, при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме

и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов

и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с п. 2 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» (далее - Правила № 416) под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных ст. 161 ЖК РФ, а также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ст. 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме; надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения,

о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей,

и должно обеспечивать соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим

в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.

Подпунктами «Г» и «З» п. 11 Правил содержания общего имущества

в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 491 от дата (далее - Правила № 491) установлено, содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также земельного участка, входящего в состав общего имущества; текущий и капитальный ремонт.

Нормы п. 10 Правил № 491 определяют, что общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

(в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества.

Действия (бездействия) лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами

с нарушением лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных ст. 13.19.2 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1,

4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим ответственность лица, привлекаемого

к административной ответственности признаю совершение административного правонарушения впервые, а также раскаяние представителя юридического лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, того обстоятельства, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, приняло меры к устранению допущенного правонарушения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств и негативных последствий, финансовое положение юридического лица,

а также наличия смягчающего административную ответственность обстоятельства - раскаяние представителя юридического лица, мировой судья приходит к выводу

о возможности назначения наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать юридическое лицо- наименование организации адрес Ялта адрес виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, на основании которого назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа: Центральный банк Российской Федерации отделение в адрес (Инспекция по жилищному надзору адрес) р/с 40101810335100010001, л/с телефон, ОКАТО телефон, ОКТМО: телефон, ИНН телефон, БИК: телефон,

КПП: телефон, КБК: 83911690040040000140, УИН: 0.

Разъяснить наименование организации адрес Ялта адрес, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления

о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья